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Latvijai k! piena eksport"t!jvalstij 
ir svarīgi nodrošin!t savu 
konkur"tsp"ju starptautisk! 
līmenī. Lietderīgi izv"rt"t Latvijas 
piena lopkopības saimniecību 
konkur"tsp"ju, salīdzinot ar 
citu valstu saimniecīb!m, kur 
saimniekošanas tehnolo%ijas un 
klimatiskie apst!kļi ir līdzīgi, lai 
konstat"tu savas stipr!s un v!j!s 
vietas, lai sp"tu uzlabot savu 
konkur"tsp"ju. 

Sal!dzinājumam izvēlētas to valstu 
piensaimniec!bas, kuru klimatiskie ap- 
stākļi ir l!dz!gi Latvijas klimatiskajiem 
apstākļiem. Papildus Somijas un Igaunijas 
piensaimniec!bām izvēlētas N!derlandes, 
Polijas un %rijas piensaimniec!bas, kas uz-
skatāmas par Eiropā efekt!vākajām.

Lai sal!dzinātu minēto piecu valstu pien-
saimniec!bas ar Latvijas saimniec!bām, iz-
mantoti IFCN Dairy (IFCN – Starptautiskā) 
dati par 2024. gadu. Sal!dzinot piena ražo(a-
nas efektivitāti saimniec!bu l!men!, var ieg)t 
secinājumus, kas pal!dz saprast, kā uzlabot 
saimnieko(anas efektivitāti, kā palielināt pro-
duktivitāti un kļ)t vēl konkurētspēj!gākam.

No katras valsts ir izvēlētas lielās tipiskās 
saimniec!bas, kas (pēc IFCN metodikas) 
strādā piena lopkop!bas biznesā ar mērķi 
g)t peļņu. ,ajās saimniec!bās neiztikt bez 
algotā darbaspēka, jo tikai ar -imenes dar-
baspēku (ādās saimniec!bās nepietiek.

Pēc IFCN datiem sal!dzino(ās novērtē-
(anas anal!zē iekļauto valstu lielās tipiskās 
saimniec!bas visbiežāk pieder -imenēm, kas 
nodarbojas ar piena lopkop!bu ieņēmumu 
g)(anai -imenes uzturē(anai. Visbiežāk (āda 
lieluma saimniec!bās ir nepiesietās turē(anas 
k)tis, kur slaucamo govju skaits variē ap 200 
vien!bām. Visbiežāk (ādās saimniec!bās tur 
Hol(teinas (Hol(teinfr!zas) (ķirnes govis.

Lai labāk saprastu, kādos apstākļos jāstrā-
dā piensaimniec!bām, kuru ieņēmumi par 
pienu lielā mērā ir atkar!gi no piena pārstrā-
des efektivitātes un konkurētspējas pasaules 
mērogā, var veikt sal!dzinājumu pēc dažā-

diem parametriem (skat!t 1. tabulu). Latvi-
ja sal!dzināta ar re-iona valst!m (Igaunija, 
Somija un Polija), kurās ir l!dz!gi klimatiskie 
apstākļi, un ar Eiropas noz!m!gākajām piena 
ražo(anas valst!m (N!derlande un %rija). Kon-
krēto valstu saimniec!bas izvēlētas, lai varētu 
sal!dzināt, kā izskatās Latvijas lielā tipiskā 
piensaimniec!ba sal!dzinājumā ar re-iona 
piena lopkop!bas valst!m un valst!m, kas Ei-
ropā tiek uzskat!tas par efekt!vākajām valst!m 
piena ražo(anā, katra ar savu unikālu, at(ķi-
r!gu ražo(anas tehnolo-iju, kas ietekmē gan 
saimniec!bas rentabilitāti, gan efektivitāti.

Kā viens no b)tiskākajiem efektivitātes 
rād!tājiem ir produkcijas ražo(anas pa(iz-
maksa. Aprēķinot produkcijas pa(izmaksu 

un izanalizējot tās strukt)ru, var identi.cēt 
saimniec!bas stiprās un vājās vietas. Atklājot 
konkurenci nelabvēl!gi ietekmējo(os fakto-
rus, var strādāt pie to novēr(anas un savas 
saimniec!bas konkurētspējas uzlabo(anas.

IFCN piena pa(izmaksas aprēķiniem 
izmanto visas saimniec!bas datus (skat!t  
1. attēlu). Tiek ieg)ta pla(a informācija par 
mājsaimniec!bu (uzņēmumu) kopumā, kur 
tiek s!kāk analizēta saimniec!bas lauksaim-
niec!bas sadaļa. Anal!ze ietver augkop!bas 
un lopkop!bas produkcijas anal!zi un sav-
starpējo mijiedarb!bu, kur vēr!ba tiek pie-
vērsta augkop!bas produkcijas izlietojumam 
lopbar!bā. Tiek aprēķināts, cik liels dau-
dzums saražotās lopbar!bas tiek izmantots 

LATVIJAS PIENA LOPKOPĪBAS KONKURĒTSPĒJA
1. tabula. ES valstu piensaimniecību raksturojošie r!dīt!ji 2024. gad!
Valsts Latvija Igaunija Polija Somija Nīderlande Īrija
Vieta pasaul"  
p"c piena ra(ošanas apjoma 75. 76. 11. 52. 13. 21.

Piena pašnodrošin!jums 138 % 186 % 118 % 130 % 222 % 302 %
Gan!mpulka lielums valstī, vid. 15,7 113,8 13,2 54,7 110,9 97,7
Gan!mpulki valstī (t)kstoši) 7,2 0,73 166,0 4,3 13,9 16,6

Avots : IFCN Dairy, Dairy Report 2024

RAIVIS ANDERSONS 
LLKC ekonomikas 
konsultants 
raivis.andersons@llkc.lv 
tālr. 63050576

1. att"ls. IFCN piena pašizmaksas apr"*ina metodikas ietvars

2. att"ls. Latvijas, Igaunijas, Polijas, Somijas, Nīderlandes un Īrijas piena 
ra(ošanas izmaksu strukt)ra, 2024                                                    Avots: IFCN Dairy 
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piena lopkop!bā citiem dz!vniekiem, lai var 
identi.cēt izmaksas, kas attiecas uz piena ra-
žo(anu. Pastāv!gās izmaksas tiek attiecinātas 
uz katru produkcijas veidu atbilsto(i faktiski 
saimniec!bā noteiktajai darba organizācijai 
un eso(ajam apr!kojumam, tehnolo-ijām.

Izmaksu attiecinā(anu veic pats saimnie-
c!bas !pa(nieks vai vad!tājs – tas nodro(ina 
informācijas objektivitāti, kāds ir resursu 
izlietojums dažādās saimniec!bas specializā-
cijās un l!dz ar to tiek ieg)ta prec!za infor-
mācija, kāda ir piena ražo(anas pa(izmaksa.

Vislielākās izmaksas analizētajās pien-
saimniec!bās ir pirktā un pa(ražotā lopbar!-
ba (skat!t 2. attēlu), kas ir no 24 % (%rija) l!dz 
47 % (Polija) no kopējām izmaksām. Lopbar!-
bas izmaksu !patsvaru ietekmē ne tikai cena, 
par kādu tā tiek iepirkta, bet ar! saimniec!bā 
izmantotās ražo(anas tehnolo-ijas un klima-
tiskie apstākļi, kas b)tiski ietekmē nepiecie(a-
m!bu pēc papildu lopbar!bas krājumiem zie-
mai, nepiecie(am!bu izmantot turē(anu k)t! 
un iespēju efekt!vi izmantot gan!bas. 

Latvijas lielāka tipiskā saimniec!ba lopba-
r!bai iztērē ap 40 %, jo vajag sagatavot ziemas 
lopbar!bu ilgākam periodam nekā %rijā, kur 
ir b)tiski zemākas izmaksas par lopbar!bu 
uz 100 kg SCM. Noz!m!ga izmaksu poz!cija 
Latvijā un Somijā ir “tehnikas un iekārtu no-
lietojums, uzturē(ana un noma”. To ietekmē 
gan veiktās invest!cijas saimniec!bā, gan ar! 
sasniegtais piena ražo(anas produktivitātes 
l!menis ar eso(ajiem resursiem. Sal!dzino-
(i augstas izmaksas uz 100 kg SCM ir dar-
baspēkam. Ener-ijas izmaksas (degviela, 
elektroener-ija utt.) ir no 4 % (N!derlandes 
saimniec!bai) l!dz pat 7  % (Igaunijas saim-
niec!bai) no kopējām izmaksām. 

Ir svar!gi, lai veiktās invest!cijas tiktu 
izmantotas pēc iespējas efekt!vāk, tādēļ ir 
tāds rād!tājs kā saražotais piens uz katriem 
1000 investētajiem eiro. Visi ganāmpulka 
izveidē, infrastrukt)rā un ražo(anas ie-
kārtās investētie l!dzekļi tiek aprēķināti uz 
vienu slaucamo govi. 

Vislielākā invest!ciju efektivitāte ir Poli-
jas lielākajā tipiskajā piena lopkop!bas uz-
ņēmumā (skat!t 3. attēlu), kur invest!cijas 
uz vienu govi ir vienas no zemākajām (5168 
eiro vidēji uz 1 govi). Vēl zemāks invest!ciju 
rād!tājs ir %rijas piena lopkop!bas uzņēmu-
mos (4610 eiro vidēji uz 1 govi). %rijas uzņē-
mumiem nav nepiecie(amas tik lielas inves-
t!cijas, jo ir stipri labāki klimatiskie apstākļi 

intens!vai gan!(anai un ziemo(anas periods 
ir daudz !sāks nekā valst!s pie Baltijas j)ras. 

Latvijas un Igaunijas piena lopkop!bas 
uzņēmumos ir l!dz!gs invest!ciju apjoms un 
atdeve uz 1 slaucamo govi. Vislielākās in-
vest!cijas ir Somijas un N!derlandes uzņē-
mumos, kur attiec!gi ar! tiek vismazāk sa-
ražots piens uz katriem investētajiem 1000 
eiro. Jāstrādā ļoti efekt!vi, lai (ādas inves-
t!cijas atpeln!tu pēc iespējas !sākā laikā un 
sāktu g)t peļņu no saimnieciskās darb!bas. 

,is piemērs parāda, ka invest!cijas ražo-
(anā jāveic mērķtiec!gi, izvērtējot iespējas 
tās izmantot efekt!vi un kāpināt ražo(anas 
produktivitāti. Labs piemērs ir invest!cijas 
k)ts b)vniec!bā, kur ieguld!jums uz 1 slau-
camo govi ir ievērojams, tāpēc jācen(as ātrāk 
sasniegt maksimālo ražo(anas jaudu, ko pie-
dāvā jaunās k)ts iespējas. Pēc iespējas ātrāk 
sasniedzot maksimālo ražo(anas jaudu jau-
najā k)t!, ne tikai tiek uzlabota invest!ciju iz-
manto(anas efektivitāte, bet ar! nodro(ināta 
naudas pl)sma, lai segtu visus maksājumus, 
kas rodas ar jaunas k)ts b)vniec!bu.

Svar!gs efektivitātes rād!tājs ir darba-
spēka spēja veikt savus pienākumus un 
saražot pēc iespējas vairāk piena vienā 
nostrādātajā darba stundā. ,o efektivitāti 
ietekmē ne tikai spēja efekt!vi organizēt 
un atvieglot darbaspēka darba vidi, bet ar! 
ganāmpulka produktivitātes rād!tāji. Jo 
raž!gāks ganāmpulks, jo vieglāk sasniegt 
augstu darbaspēka efektivitātes rād!tāju. 

Produkt!vākie darbinieki ir N!derlandē 
(skat!t 4. attēlu), kur vidēji vienā nostrādātā 
stundā tiek saražoti 327 kg SCM, un tur at-
tiec!gi ir iespējams samaksāt daudz lielāku 
atalgojumu par nostrādāto darba stundu. Otri 
produkt!vākie darbinieki starp analizētajām 
saimniec!bām ir Somijā, kur tiek saražoti 232 
kg SCM, kur attiec!gi ir ar! otra lielākā darba 
samaksa par nostrādāto darba stundu. Latvi-
jas lielākajos tipiskajos piena lopkop!bas uz-
ņēmumos ir tre(ie produkt!vākie darbinieki 
starp analizētajām saimniec!bām. Viszemā-
kā produktivitāte ir Polijas lielākajā tipiskajā 
piena lopkop!bas uzņēmumā, kas varētu b)t 
likumsakar!gi ar zemāko invest!ciju l!meni 

LATVIJAS PIENA LOPKOPĪBAS KONKURĒTSPĒJA
3. att"ls. Latvijas, Igau-
nijas, Polijas, Somijas, 
Nīderlandes un Īrijas 
piena lopkopības inves-
tīcijas vid"ji uz 1 govi 
un sara(otais piens uz 
katriem invest"tajiem 
1000 eiro, 2024  

Avots: IFCN Dairy

5. att"ls. Latvijas, 
Igaunijas, Polijas, So-
mijas, Nīderlandes un 
Īrijas piena lopkopības 
saimniecību neto ap-
grozījums no piena rea-
liz!cijas uz 1 ha un sa-
ra(otais piens uz piena 
lopkopībai paredz"t!  
1 ha, 2024    

Avots: IFCN Dairy

4. att"ls. Latvijas, 
Igaunijas, Polijas, 
Somijas, Nīderlandes 
un Īrijas darbasp"ka 
efektivit!te un atal-
gojums, 2024

        Avots: IFCN Dairy
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ROLANDS FELDMANIS, Lindas Cīrules foto

Maija s!kum! biedrība “Siera klubs” kooperatīvaj! sabiedrīb! “Straupe” 
organiz"ja Latvij! iecienīt! produkts – J!,u siera – ra(ošanas sezonas 
atkl!šanas sv"tkus. Pas!kums apvienoja tradīcijas svin"šanu un satu-
rīgu nozares dialogu, t! ietvaros zemkopības ministrs Armands Krauze 
tik!s ar piena p!rstr!des kooperatīvu vadīt!jiem, lai p!rrun!tu nozares 
attīstības perspektīvas un investīciju izaicin!jumus p!rstr!des posm!.

J- .U SIERS /  
NACION-LAIS LEPNUMS

Latvijā darbojas 12 Jāņu siera ražotāji, kas 
siera vār!(anā ievēro 2015. gadā ES Garantēto 
tradicionālo !patn!bu (GT%) re-istrā iekļauto 
recepti. Lielākais ražotājs ir a/s “Valmieras 
piens”, kas saražo ap 80 tonnu gadā. Tam seko 
“Jaunpils pienotava”, kura Jāņu sieru piegā-
dā ne tikai vietējam tirgum, bet ar! ārvalst!s 
dz!vojo(ajiem tautie(iem. Tālāk – kooperat!-
vās sabiedr!bas “Straupe”, “Lazdona”, “Baltu 
piens” un pārējie mazāka apjoma ražotāji. 
Kopumā Latvijā gadā saražo 180 t Jāņu siera.

Kopējā saražotā siera apjomā (is skaitlis 
ir niec!ga daļa  – Latvijas siera ražotāji ik 
gadu saražo ap 60 000 tonnu siera, no kura 
vairāk nekā puse tiek eksportēta. Tomēr 
Jāņu siers izceļas ar izteiktu sezonalitāti 
un dziļu kult)rvēsturisku saikni ar lat-
vie(u identitāti – tas ir produkts, ko patērē 
gandr!z tikai m)su pa(u iedz!votāji. 

“Jāņu siers – tās ir m)su trad!cijas, vēstu-
re, tā veido(ana ir paaudžu paaudzēs,” emo-
cionāli norāda kooperat!va “Straupe” valdes 
priek(sēdētājs Jānis ,ulcs. Ražotāji atz!st, ka 
Jāņu siers nav rentablākais produkts, ta/u no 
tā gatavo(anas neviens negrasās atteikties – 
tā vērt!ba pārsniedz t!ri ekonomisko aprēķi-
nu un ir cie(i iesakņojusies tautā. Siera vār!-
(ana sākas tie(i (ajā laikā, lai L!go vakarā uz 
galda nonāktu !steni latvisks produkts.

SARUNAS PAR STRAT01IJU
Pasākuma pla(ākajā dienaskārt!bā (obr!d 

ir piena nozares stratē-ijas izveide – nofor-
mulētu dokumentu paredzēts iesniegt l!dz (! 
gada 1. j)lijam. Piensaimnieku vidē arvien 

skaidrāks ir jautājums par nozares nākotnes 
perspekt!vām. Latvijā kooperat!vos iesaistās 
nedaudz vairāk par 30  % saimniec!bu, un 
kooperat!vi nodro(ina gan lo-istiku, gan 
produkcijas realizāciju. Lielāko piena apjo-
mu konsolidē kooperat!vs “Piena lo-istika” 
ar vismaz 100 biedriem, kuri dienā saražo 
vairāk par 300 t svaigpiena. Pārējiem aptu-
veni 20 kooperat!viem svaigpiena ražo(anas 
apjomi ir krietni mazāki. Latvijas piena pār-
strādes uzņēmumi kopumā ik dienu pārstrā-
dā 1,5 t)kst. tonnu piena. Tomēr tikai niec!-
ga daļa Latvijā saražotā svaigpiena tiek pār-
strādāta tie(i pa(iem zemniekiem piedero(ās 
r)pn!cās – (ajā jomā izceļas divi kooperat!vi, 
“Straupe” un “Baltu piens”, un mazākā mē-
rogā ar! kooperat!vs “Viļāni”.

“Straupes” kooperat!va vad!tājs Jānis ,ulcs 
nama tēva lomā uzņēmās sākt sarunu par 
kooperat!viem piena nozarē, kuriem ir sava 
pārstrāde  – par to nākotni un izaicināju-
miem, par to vietu lauksaimniec!bas sektorā. 
Pasākuma ietvaros zemkop!bas ministrs Ar-
mands Krauze ar kooperat!vu vad!tājiem pār-
runāja, kā saglabāt Latvijā lauksaimniekiem 
piedero(u un konkurētspēj!gu piena pārstrādi 

MAZS APJOMS,  
BET LIELA NOZĪME:
JĀŅU SIERA SEZONA UN PIENA NOZARES NĀKOTNE

J!,u sieru darin!šana  
"Straupes" pienotav!

vidēji uz vienu slaucamo govi. Invest!ci-
jas pal!dz nodro(ināt daudz lielāku darba 
efektivitāti, optimālāk izmantot darbaspē-
ka nostrādāto stundu uzņēmumā. 

Efektivitāti var mēr!t ar! ar saražoto 
piena apjomu 1 ha, kas norāda, cik efek-
t!vi ir iespējams izmantot saimniec!bas 
r!c!bā eso(os zemes resursus. Efektivitāti 
ietekmē spēja saražot pēc iespējas vairāk 
un kvalitat!vākas lopbar!bas vidēji uz 1 ha, 
efekt!va lopbar!bas izmanto(ana, klimatis-
kie apstākļi un augsne, kāda ir uzņēmumu 
lauksaimniec!bā izmantojamajās zemēs 
(LIZ). Vislielākais ieņēmumu apjoms no 
piena realizācijas uz piena lopkop!bai iz-
mantotā 1 hektāra ir N!derlandē (skat!t 5. 
attēlu), kas sasniedz 8150 eiro/ha. Tas lie-
cina, ka N!derlandē LIZ piena lopkop!bas 
vajadz!bām tiek izmantota ļoti efekt!vi, ja 
sal!dzina ar citām anal!zē iekļautajām lie-
lākām tipiskajām saimniec!bām. L!dz!gs 
efektivitātes l!menis ir Latvijas, Polijas un 
%rijas piena lopkop!bas uzņēmumiem, kur 
vidēji uz 1 ha tiek saražots ap 12 t)kst. ton-
nu SCM. Attiec!gi ar! ieņēmumi par SCM 
tiek sasniegti virs 5000 eiro/ha. Saražojot 
pēc iespējas vairāk vidēji uz 1 ha ar pēc ie-
spējas zemākām izmaksām, efekt!vāk tiek 
izmantoti LIZ resursi, kas pal!dz samazi-
nāt izmaksas un ļauj ietaup!tos resursus 
izmantot jaunām invest!cijām efektivitātes 
uzlabo(anā, kur labs piemērs ir N!derlan-
des tipiskais piena lopkop!bas uzņēmums.  

SECIN-JUMI
l Lielas invest!cijas piena lopkop!-

bas uzņēmumā pal!dz daudz efekt!vāk 
izmantot darbaspēka un LIZ resursus.
l Invest!cijas jāveic pārdomāti, lai 

tās varētu uzreiz sākt izmantot pēc ie-
spējas intens!vāk un sasniegt ātrāku to 
atmaksā(anos. 
l Latvijas piena lopkop!bas uzņē-

mums ir konkurētspēj!gs pret sal!dzinā-
jumā iekļautajiem piena lopkop!bas uz-
ņēmumiem, tas ļauj izturēt konkurenci 
par resursiem un nodro(ināt Latvijā pie-
na ražo(anu.
l Lietder!gi veikt saimniec!bas ana-

l!zi, lai izvērtētu invest!ciju nepiecie(a-
m!bu, to atmaksā(anās laiku un ietek-
mi uz ražo(anas izmaksām un atdevi. 
Investējot saimniec!bās, tiek panākta 
daudz efekt!vāka LIZ un darbaspēka 
izmanto(ana, kas paaugstina piena lop-
kop!bas uzņēmuma konkurētspēju ar 
nepiecie(amajiem resursiem (LIZ un 
darbaspēks). LL
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laikā, kad vides un pārtikas dro(!bas pras!bas 
pieprasa arvien lielākas invest!cijas. Sanāksmē 
piedal!jās kooperat!va “Baltu piens” valdes 
priek(sēdētāja Mirdza Feldmane, kooperat!va 
“Straupe” valdes priek(sēdētāja vietas izpild!-
tājs Jānis ,ulcs, “Straupes” ražo(anas vad!tājs 
Rolands Jomerts, kā ar! Latvijas Lauksaim-
niec!bas kooperat!vu asociācijas (LLKA) val-
des priek(sēdētājs Rolands Feldmanis.

Diskusijas laikā kooperat!vu pārstāvji 
uzsvēra, ka m)sdienu pras!bas pārtikas pār-
strādē b)tiski at(ķiras no iepriek(ējo gadu 
desmitu prakses: notek)deņu att!r!(ana, 
energoefektivitāte un produktu izsekojam!-
ba prasa regulārus ieguld!jumus modernās 
tehnolo-ijās, pretējā gad!jumā uzņēmumi 
riskē zaudēt konkurētspēju un pieeju tirgum. 
“Ievie(ot augstos standartus, pārtikas pār-
strādei nepiecie(ami b)tiski ieguld!jumi no-
tek)deņu att!r!(anā un citās vides pras!bās. 
Tas ir nepiecie(ams, ta/u invest!ciju apjoms 
kļ)st tik liels, ka pārstrāde daudzos gad!ju-
mos kļ)st ekonomiski gr)ti rentabla,” norāda 
Mirdza Feldmane. L!dz!gu situāciju raksturo 
ar! Jānis ,ulcs: “Ar! “Straupē” regulāri jāie-
gulda att!r!(anas iekārtu modernizācijā. Tas 
noz!mē vairāku desmitu t)ksto(u eiro lielu 
papildu slogu uz katru m)su biedru.”

Kooperat!vu ieskatā (āda .nan(u sloga 
pārlik(ana uz primārajiem ražotājiem nav 
ilgtspēj!ga: zemnieki vienlaikus saskaras ar 
augo(ām ražo(anas izmaksām, klimata ris-
kiem un svārst!bām tirg). Bez mērķtiec!ga 
invest!ciju atbalsta tie(i pārstrādes posmam 
mazajiem un vidējiem kooperat!viem kļ)st 
arvien gr)tāk att!st!ties, lai gan tie ir noz!-
m!gs re-ionālās ekonomikas balsts.

LLKA ieskatā risinājums ir ekonomiski 
pamatots un skaidrs. Kopējās lauksaimniec!-
bas politikas stratē-iskajā plānā 2023.–2027. 
gadam nepiecie(ams paredzēt augstāku un 
diferencētu atbalsta intensitāti tām atz!tajām 
lauksaimniec!bas pakalpojumu kooperat!va-
jām sabiedr!bām (LPKS), kurām pieder pār-
strādes infrastrukt)ra. Tas nodro(inātu, ka 
pievienotā vērt!ba no piena pārstrādes paliek 
Latvijas lauksaimnieku rokās, pal!dzētu .nan-
sēt arvien stingrāko vides un pārtikas dro(!-
bas pras!bu ievie(anu, nepārliekot visu slogu 

uz zemniekiem, stiprinātu principa “no lauka 
l!dz galdam” !steno(anu un veicinātu re-ionālo 
nodarbināt!bu Vidzemē, Kurzemē un Latgalē, 
kur darbojas kooperat!vu pārstrāde. Augstāka 
invest!ciju atbalsta intensitāte kooperat!viem, 
kuriem pieder pārstrāde, noz!mē reālu iespēju 
!stenot kopējo nozares stratē-iju un stiprināt 
vietējo pārtikas ķēdi no lauka l!dz galdam.

B2TISKI STIPRIN-T 
KOOPER-CIJU

Latvijā svaigpiena pārstrādātāju koope-
rat!vi strādā re-ionos, kuros dominē mazas 
un vidējas saimniec!bas, to darb!bas mode-
lis b)tiski at(ķiras no lielajiem industriāla-
jiem pārstrādātājiem. M)su kooperat!vi ražo 
augstvērt!gus piena produktus ar !su glabā(a-
nas termiņu, izmantojot pienu no sal!dzino(i 
nelieliem ganāmpulkiem. Tas ir kvalitat!vs un 
Latvijas tirg) novērtēts produkts, par kuru 
pircēji ir gatavi maksāt vairāk nekā par im-
portētajiem ražojumiem no kaimiņvalst!m. 
Tādi produkti nav vērsti uz eksporta tirgu, bet 
nodro(ina vietējo tirgu, ieskaitot māc!bu ie- 
stādes, slimn!cas ar augsti kvalitat!vu produk-
tu par konkurētspēj!gu cenu, bet galvenais – 
saist!bu ar lauksaimnieku. Pavisam cits mē-
rogs un tehnolo-ijas vajadz!gas piensaimnie-
c!bas nozarei kopumā, lai nodro(inātu Latvijā 
visa saražotā  svaigpiena pārstrādi – attiec!gi 
no svaigpiena saražojot eksportam paredzē-

tus gatavos vai pusgatavos produktus (gatavu 
vai vēl nogatavināmo sieru, piena pulveri vai 
sviestu un citus ilgi glabājamus produktus).

Kooperat!vu pārstāvji uzsver – ja (! pār-
strādes ķēde vājināsies, tad Latvijas patē-
rētāji zaudēs vietējos produktus ar augstu 
pievienoto vērt!bu, savukārt lauku re-io-
ni – b)tisku ekonomiskās att!st!bas balstu. 
Tādēļ jautājums par invest!ciju atbalstu nav 
tikai nozares politikas, bet ar! re-ionālās at-
t!st!bas un pārtikas dro(!bas jautājums.

Zemkop!bas ministrs Armands Krauze 
atzin!gi novērtēja kooperat!vu sniegto situā-
cijas raksturojumu un apliecināja gatav!bu 
turpināt dialogu par iespējām palielināt at-
balsta intensitāti pārstrādes kooperat!viem 
KLP plāna groz!jumu kontekstā. Tik(anās 
noslēgumā LLKA un kooperat!vu vad!tāji 
vienojās sagatavot kop!gu priek(likumu pa-
keti nākamajam KLP plāna groz!jumu pos-
mam, tostarp konkrētus risinājumus dife-
rencētai atbalsta intensitātei un invest!ciju at-
balsta nosac!jumiem atz!tajām LPKS, kurām 
pieder pārstrādes infrastrukt)ra. Tādējādi  
7. maijā Straupē trad!cija – Jāņu siera sezonas 
atklā(ana – un nozares stratē-ijas darba kār-
t!ba sapl)da vienā punktā: gan latviskās iden-
titātes simbols, gan kooperat!vu pārstrādes 
nākotne stāv vai kr!t kopā ar to, vai atbalsta 
arhitekt)ra spēj atbalst!t ne tikai zemnieku, 
bet ar! kooperat!vu kā pārstrādātāju. LL

MAZS APJOMS,  
BET LIELA NOZĪME:
JĀŅU SIERA SEZONA UN PIENA NOZARES NĀKOTNE

Zemkopības ministrs Armands Krauze un padomniece Linda Cīrule atkl!j 
J!,u siera ra(ošanas sezonu


